
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

25.09.2025                                                                                                         № 5380  

 

 

Об организации мероприятий, посвященных  

109-летию со дня основания города Мурманска 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 29.12.2017 № 443-ФЗ «Об организации дорожного движения в 

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации», пунктом 3.2 перечня основных мероприятий 

подпрограммы 3 «Развитие творческого потенциала жителей города 

Мурманска» муниципальной программы города Мурманска «Развитие 

культуры» на 2023-2028 годы, утвержденной постановлением администрации 

города Мурманска от 14.11.2022 № 3533,  п о с т а н о в л я ю:  

 

1. Комитету по культуре администрации города Мурманска  

(Крынжина Е.И.) организовать и провести 04.10.2025 городской праздник, 

посвященный празднованию 109-летия со дня основания города Мурманска 

(далее – мероприятия, городской праздник): 

- в районе д. 101 по просп. Кольскому с 12 час. 00 мин. до 16 час. 00 мин.; 

- перед зданием ООО «Конгресс-отель «Меридиан» с 11 час. 00 мин.  

до 21 час. 30 мин.; 

- на территории центрального сквера «Пять Углов» с 14 час. 00 мин.  

до 17 час. 00 мин.; 

- на набережной Семеновского озера (остановочный комплекс, лодочная 

станция) с 14 час. 00 мин. до 16 час. 00 мин.; 

- на территории детского городка «Сказка» с 11 час. 00 мин. до 13 час.  

00 мин.; 

- на площадке у памятника «Ждущей» с 12 час. 00 мин. до 16 час. 00 мин.; 

- перед зданием МБУК ДК «Судоремонтник» в районе Росляково  

с 12 час. 00 мин. до 15 час. 00 мин.; 

- на площадке у МБУК ДК «Первомайский» в районе Абрам-Мыса  

с 13 час. 00 мин. до 15 час. 00 мин. 

2. Комитету по образованию администрации города Мурманска 



2 

(Воробьева С.С.) организовать 04.10.2025 участие детских творческих 

коллективов: 

- в праздничной концертной программе, работе интерактивных площадок 

на территории детского городка «Сказка» с 11 час. 00 мин. до 13 час. 00 мин.; 

- в праздничной концертной программе перед зданием ООО «Конгресс-

отель «Меридиан» с 18 час. 00 мин. до 19 час. 30 мин. 

3. Отделу по делам молодежи и взаимодействию с общественными 

организациями администрации города Мурманска (Богдева А.А.), 

муниципальному автономному учреждению молодежной политики 

«Молодежь51» (Банишевский Е.О.) обеспечить проведение творческой игровой 

программы в районе д. 101 по просп. Кольскому 04.10.2025 с 12 час. 00 мин.  

до 16 час. 00 мин. 

4. Комитету по физической культуре и спорту администрации города 

Мурманска (Цыганкова И.А.) организовать и провести спортивные мероприятия 

04.10.2025 с 08 час. 00 мин. до 14 час. 00 мин. 

5. Комитету по социальной поддержке и охране здоровья администрации 

города Мурманска (Смирнова Н.П.) просить Министерство здравоохранения 

Мурманской области организовать дежурство бригад скорой медицинской 

помощи в местах проведения городского праздника 04.10.2025 с 11 час. 00 мин. 

до 21 час. 00 мин. 

6. Комитету по жилищной политике администрации города Мурманска 

(Червинко А.Ю.), управлению Октябрьского административного округа города 

Мурманска организовать обследования чердачных и подвальных помещений 

многоквартирных жилых домов, прилегающих к местам проведения 

мероприятий, на предмет их закрытия и ограничения доступа посторонних лиц. 

7. Комитету по экономическому развитию и туризму администрации 

города Мурманска (Варич А.С.): 

7.1. Организовать выездную торговлю продукцией общественного 

питания, кондитерскими изделиями, горячими и холодными безалкогольными 

напитками, сахарной ватой, поп-корном, игрушками на площадке перед зданием 

МБУК ДК «Судоремонтник» в районе Росляково города Мурманска 04.10.2025 

с 12 час. 00 мин. до 16 час. 00 мин.  

7.2. Организовать выездную торговлю продукцией общественного 

питания, горячими и холодными безалкогольными напитками с установкой не 

более двух фудтраков в районе д. 6 по просп. Героев-североморцев в период с 

04.10.2025 по 31.12.2025 с 08 час. 00 мин. до 22 час. 00 мин. 

7.3. Организовать выездную торговлю сахарной ватой и поп-корном  

на территории детского городка «Сказка» в районе д. 9 по просп. Героев-

североморцев 04.10.2025 с 11 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин.  

7.4. Организовать совместно с муниципальным автономным учреждением 

молодежной политики «Молодежь51» (Банишевский Е.О.) выездную торговлю 

продукцией общественного питания, кондитерскими изделиями, горячими и 

холодными безалкогольными напитками, сахарной ватой, поп-корном, 

сувенирами на площадке в районе д. 101 по просп. Кольскому 04.10.2025  

с 12 час. 00 мин. до 16 час. 00 мин. 



3 

7.5. Обеспечить разрешительными документами организации всех форм 

собственности и индивидуальных предпринимателей, участвующих в выездной 

торговле. 

7.6. Обязать организации всех форм собственности и индивидуальных 

предпринимателей, участвующих в выездной торговле, осуществлять уборку 

мусора во время проведения и по окончании городского праздника. 

8. Муниципальному автономному учреждению культуры «Мурманские 

городские парки и скверы» (Сирица Д.В.): 

8.1. Организовать доставку и установку 04.10.2025: 

- ограждений, рамочных металлодетекторов для обеспечения безопасности 

территории по периметру площадки и у сцены перед зданием ООО «Конгресс-

отель «Меридиан»;  

- рамочных металлодетекторов по периметру центрального сквера «Пять 

Углов». 

8.2. Обеспечить надлежащее содержание территорий до, во время 

проведения и по окончании городского праздника. 

8.3. Обеспечить проверку систем видеонаблюдения в местах проведения 

городского праздника. 

9. Ввести 04.10.2025 временные ограничения движения, остановки  

и стоянки всех видов транспортных средств, за исключением имеющих 

спецпропуска установленного образца: 

- на ул. Ленинградской, от ул. Воровского до д. 5 по ул. Коминтерна,  

с 00 час. 00 мин. до 21 час. 30 мин.; 

- на ул. Воровского, от ул. Ленинградской до д. 4/22 по ул. Воровского, 

 с 00 час. 00 мин. до 21 час. 30 мин.; 

- на ул. Пушкинской, от пр-да Николая Кононова до ул. Воровского,  

с 00 час. 00 мин. до 21 час. 30 мин.; 

- на просп. Ленина, от ул. Профсоюзов до ул. Комсомольской, с 15 час.  

00 мин. до 21 час. 30 мин.; 

- на въезде с ул. Челюскинцев в сторону памятника стойкости и мужеству 

мурманчан в годы Великой Отечественной войны с 00 час. 00 мин. до 14 час.  

00 мин. 

10. Обеспечить заезд транспорта с участниками концерта к сцене перед 

зданием ООО «Конгресс-отель «Меридиан» по ул. Ленинградской со стороны  

ул. Комсомольской (заправка «Роснефть»). 

11. Мурманскому муниципальному бюджетному учреждению 

«Управление дорожного хозяйства» (Терешин Е.В.): 

11.1. Представить в ОГИБДД УМВД России по г. Мурманску к 30.09.2025 

схему организации дорожного движения на период введения временных 

ограничений.  

11.2. Установить временные дорожные знаки в соответствии со схемой 

организации дорожного движения на период введения временных ограничений 

и обеспечить контроль за их проектным расположением. 

11.3. Предоставить два эвакуатора 04.10.2025 и во взаимодействии  

с ОР ДПС ГИБДД УМВД России по г. Мурманску освободить от транспорта 



4 

участки улиц, указанные в пункте 9 настоящего постановления. 

11.4. Обеспечить надлежащее содержание участков улиц, указанных  

в пункте 9 настоящего постановления, до и после проведения мероприятий. 

11.5. Организовать 04.10.2025 доставку, установку: 

- шести мобильных туалетных кабин в районе д. 8 по ул. Пушкинской; 

- шести мобильных туалетных кабин в районе торгового центра «Волна» 

по ул. Ленинградской (у заградительного забора строительной площадки); 

- двух мобильных туалетных кабин в районе памятника «Ждущей»; 

- двух мобильных туалетных кабин на площадке в районе д. 101  

по просп. Кольскому. 

11.6. Принять меры по блокировке участков улиц, указанных в пункте 9 

настоящего постановления, во избежание возможных таранных атак  

с использованием автомобильного транспорта. 

11.7. Организовать доставку ограждений 04.10.2025. 

12. Мурманскому муниципальному бюджетному учреждению «Центр 

содержания животных» (Шмелев А.И.)  организовать 04.10.2025 дежурство 

специализированного автомобиля и сотрудников в местах проведения 

городского праздника и на прилегающих территориях для оперативного 

принятия мер по изъятию безнадзорных животных в случае их появления  

с 11 час. 00 мин. до 21 час. 00 мин. 

13. Просить УМВД России по г. Мурманску (Талалаев А.Н.):  

13.1. Обеспечить охрану общественного порядка на улицах и площадях 

города Мурманска, примыкающих к местам проведения городского праздника, 

04.10.2025. 

13.2. Обеспечить контроль за выполнением водителями транспортных 

средств требований пункта 9 настоящего постановления. 

14. Просить Автономную некоммерческую организацию «Агентство  

по проведению спортивно-зрелищных и культурно-массовых мероприятий 

«Событие51» (Шляпников Д.И.) обеспечить надлежащее содержание 

территорий и вывоз мусора в месте проведения ярмарки вблизи д. 11  

по ул. Воровского с 03.10.2025 по 05.10.2025. 

15. Рекомендовать Министерству транспорта и дорожного хозяйства 

Мурманской области (Полиэктова Ю.А.) внести корректировку в путь 

следования транспортных средств по маршрутам, проходящим по улицам, 

указанным в пункте 9 настоящего постановления, 04.10.2025. 

16. Управлению пресс-службы и информации администрации города 

Мурманска (Рихтер Н.В.) довести информацию, изложенную в пунктах 1 и 9 

настоящего постановления, до сведения населения города Мурманска  

в средствах массовой информации.  

17. Отделу администрирования инфраструктуры и информационных 

систем администрации города Мурманска (Харлан Я.В.) разместить настоящее 

постановление на официальном сайте администрации города Мурманска в сети 

Интернет. 

 

 



5 

18. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы города Мурманска Спичку В.А. 

 

 

Временно исполняющий полномочия 

Главы города Мурманска                                                                 И.Н. Лебедев 

 

 

 

 

           


